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Die Veröffentlichungen in der Beilage »Aus Politik und Zeitgeschichte“ stellen keine Meinungsäußerung 
der herausgebenden Stelle dar. Sie dienen lediglich der Unterrichtung und Urteilsbildung

Im Brennpunkt Zeitgeschichte
Eine Zusammenstellung der aktuellen politischen Literatur

Vorbemerkung

Die nachstehende Buchauswahl gründet sich auf eine Bücherschau, die 
in Gestalt einer Wanderausstellung mit dem Titel: „Im Brennpunkt 
Zeitgeschichte" seit mehreren Monaten gezeigt wird. Die Ausstellung, 
die vom Verband Deutscher Bibliotheken getragen wird, bietet außer 
etwa 1 300 Büchern, von denen das nachstehende Titelverzeichnis nur 
einen Teil anführt, Fotos, Dokumente und bildliche Darstellungen.

Die Überlegungen, die die Ausstellung insgesamt, insbesondere 
aber die Auswahl der Bücher bedingen, seien unter Verzicht auf eine 
ausführliche Begründung durch einige Zitate angedeutet:

1. In einem der großartigsten Romane Balzacs, Dem „Chagrinleder“, 
einem ebenso scharfsinnigen wie farbigen Zeitbild des 19. Jahrhunderts, 
findet sich folgendes kurze Zwiegespräch:

„Ich möchte gerne wissen“, sagte Emil zu diesem hübschen Geschöpf, 
»ob du zuweilen an die Zukunft denkst.“

„An die Zukunft?“, erwiderte Euphrasia lachend, „was nennen Sie 
Zukunft? Warum sollte ich an etwas denken, das noch nicht ist? Ich 
blicke weder vorwärts noch rückwärts. Ist es denn nicht schon zuviel, 
wenn man bedenkt, was einem ein ganzer Tag bringt?"

Der von Balzac hiermit so trefflich formulierten Neigung, ohne Zu-
sammenhang mit der Vergangenheit, ohne Verantwortung vor der Zu-
kunft in den Tag hineinzuleben, möchte der nachdrückliche Hinweis auf 
Bücher der Zeitgeschichte begegnen, die den Zeitgenossen veranlassen, 
nach rückwärts und nach vorwärts zu blicken.

2. Martin Buber hat in die Sammlung von Essays, die er unter dem 
Titel „Hinweise“ vorgelegt hat, einen Aufsatz aus dem Jahre 1933 über 
die „Geschehende Geschichte" ausgenommen. Darin finden sich die Sätze:

„Es ist uns also schlechthin verweigert, von der geschehenden Ge-
schichte rechtmäßig zu denken: „Dies und dies ist ihr Sinn" oder „Das da 
an ihr entspricht, das dort widerspricht dem von Gott Gemeinten"; aber 
es ist uns gewährt, von ihr zu wissen: „So und so fordert sie mich an, dies 
ist ihr Anspruch an mich, dies also ihr Sinn für mich.“

Im Sinne dieser Hinweise will die Zusammenstellung zeitgeschichtlicher 
Bücher dem Leser helfen, jenen Anspruch der geschehenden Geschichte 
zu vernehmen, dem gegenüber er, durch sein eigenes Leben antwortend, 
Verantwortung zu übernehmen hat.

3. Hans Rothfels hat die Aufgabe der Zeitgeschichte folgendermaßen 
formuliert:

„ ... Es muß demgegenüber mit aller Klarheit gesagt werden, daß es 
zur Zeitgeschichte als Aufgabe gehört .... daß sie an keinerlei heißen 
Eisen, weder internationalen noch nationalen, sich vorbeidrückt und nicht 
leere Räume offenläßt, in die Legenden sich einzunisten neigen ..."

Die Auswahl und Zusammenstellung von Büchern der Zeitgeschichte 
dürfte sich im Sinne dieses Zitats nicht an „heißen Eisen“, an ärgerlichen 
Fragen, an heiklen Problemen, an unbewältigten Komplexen vorbei-
drücken, sondern mußte im Gegenteil dazu aufrufen, mit kritischem Ver-
stand gerade jene Literatur zur Kenntnis zu nehmen, welche die leeren 
Räume mangelnder Kenntnisse beseitigt.

So stellt die Liste alles andere als eine Auswahl von Büchern dar, die 
man von diesem oder jenem Standpunkt „empfehlen“ könnte. Sie mußte 
im Gegenteil auch solche Bücher nennen, die zur Ablehnung, zum Wider-
spruch, ja zur Verurteilung Anlaß geben, sofern nur die betreffenden 
Bücher charakteristische Züge unserer Zeit erkennen lassen. Die Liste 
fordert einen kritischen, zeitgeschichtlich interessierten, politisch ver-
antwortungsbewußten Leser.

Die Liste ist als eine Auswahlliste ein Torso. Möge man sich beim 
Entbehren dieses oder jenes Titels also gedrängt fühlen, das betreffende 
Buch für sich selber nachzutragen. Die Bedingungen, unter denen eine 
solche aktuelle Liste entsteht, erlauben keine völlig klärende Siebung 
des ungeheuren Stoffes. So mag sie manches enthalten, auf das man ver-
zichten könnte. Im Ganzen wird sie dem Interessierten zahlreiche Hin-
weise geben. In der vorstehenden Form wurde sie am 30. 4. 1954 abge-
schlossen. Verband Deutscher Bibliotheken e. V.



Menschen und Schicksale
Sammlungen von Lebensbildern

Fechter, Paul
Menschen und Zeiten. Begegnungen aus fünf 

Jahrzehnten. Gütersloh: Bertelsmann 1950. 393 S.
11,50

An der Wende der Zeit. Menschen und Begeg-
nungen. Gütersloh: Bertelsmann 1950. 493 S,

• 11,50
Furtwaengler, Franz Josef
Männer, die ich sah und kannte. Hamburg: Verl.

Auerdruck 1951. 229 S. 6,80
Retzlaff, Erich
Das geistige Gesicht Deutschlands. Photogra-

phische Bildnisse. Text von Hanns Erich Haack. 
Stuttgart: Union Dt. Verlagsges, 1952. 26 S., 39 
gez. Bl. 26,
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Bernadotte, Folke
A n Stelle von Waffen. Aus d. Schwed. von Wer-

ner Röpke. Freiburg I. Br.: Klemm 1948. 183 S.
4 9,80

Bodelschwingh, Friedrich von
Kurt Pergande: Der Einsame von Bethel. Die 

Geschichte des Pastors Bodelschwingh und seines 
großen Werkes. Stuttgart: Quell-Verl. 1953. 217S.

8,80
Gandhi, Mahatma
Louis Fischer: Das Leben des Mahatma Gandhi.

Aus d. Amerikan. von Georg Goyert. München:
List 1951. 537 S. 14,—

Nansen, Fridtjof
Heinz S p o n s e I: Fridtjof Nansen. Das Gewissen 

der Welt. Nürnberg: Nest-Verl. 1952. 313 S. 9,80
Schweitzer, Albert
Albert Schweitzer. Denken und Tat. Zsgetragen u. 

dargest. von Rudolf Grabs. Hamburg: Meiner 
1952. XXIV, 320 S. 12,—

Politiker
Henkels, Walter
Zeitgenossen. 50 Bonner Köpfe. Porträtskizzen von 

Mirko Szewczuk. Hamburg: Rowohlt 1953. 238 S.
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Adenauer, Konrad
Der Bundeskanzler. Der Weg Kon red Adenauers.

Von *. Freiburg i. Br., Frankfurt a. M.: Dikreiter 
1953, 224 S.

Boedkler, Hans
Else Klein-Viehöver, Joseph Viehöver: 

Hans Böckler. Ein Bild seiner Persönlichkeit. Köln, 
Berlin: Kiepenheuer & Witsch 1952, 137 S. 4,90

Churchill, Winston Spencer
Winston Churchill. Mensch, Soldat, Staatsmann.

Von Otto H. Richter. Stuttgart: Kohlhammer
1949. 336 S. 9,60

Coudenhowe-Kalergi, Richard
Kampf um Europa. Aus meinem Leben. Zürich: 

Atlantis-Verlag 1949. 304 S. 12,—
Ebert, Friedrich
Friedrich Ebert, ein Demokrat und Staatsmann. Von 

Dora Otto. Mit der Gedenkrede von Theodor
Heuss am 28. Februar 1950. Offenbac/M : Boll-
werk-Verlag 1952. 72 S. 3,50

Eisenhower, Dwigth D.
Was Eisenhower denkt. Reden, Briefe, persönliche 

Äußerungen. Hrsg, von Allan Taylor. Aus d. 
Amerik. von Jutta Braun-Brie. Freiburg i. Br.:
Klemm 1952, 249 S. 11,50

Eisenhower, Dwight D.
Hans Henle: Dwight D. Eisenhower. Frank-

furt a. M.: Europäische Verlagsanstalt 1952. 225 S.
: 8.50Francois-Poncet, Andre
Als Botschafter in Berlin. 1931—1938. Aus d.

Franz, von Erna Stübel. Mainz: Kupferberg 1949.
362 S. H 6,80

Frank, Hans
Im Angesicht des Galgens. Deutung Hitlers 

und seiner Zeit auf Grund eigener Erlebnisse. 
Geschrieben im Nürnberger Justizgefängnis.
München-Gräfeling: Beck 1953. 479 S. 19,50

Goebbels, Josef
Curt Riess: Josef Goebbels. Eine Biographie. 

Baden-Baden: Dreieck-Verlagsbuchhandlung 1950.
XVII, 508 S. 12,80

Hellpach, Willy
Wirken in Wirren. Lebenserinnerungen. Eine 

Rechenschaft über Wert und Glück, Schuld und 
Sturz meiner Generation. 2 Bde. Hamburg: Weg-
ner 1948—1949.
1. 1877—1914. 521 S. 14,80
2, 1914—1925. 393 S. mit Abb. 14.80

He«», Theodor
Vorspiele des Lebens. Jugenderinnerungen.

Tübingen: Wunderlich 1953. 345 S. 14,80
Hans-Heinrich Weichert: Theodor Heuss, Ein 

Lebensbild. Bonn: Athenäum-Verl. 1953. 231 S. 
7,80

Hindenburg, Paul von
Walter Görlitz: Hindenburg. Ein Lebensbild

Bonn: Athenäum-Verl. 1953. 438 S. 16,80
Hitler. Adolf
Alan Bullock. Hitler. Eine Studie über Tyrannei. 

Aus d. Engi. Mit 33 Abb. Düsseldorf: Droste 1953. 
838 S. 23,80

Leber, Julius
Ein Mann geht seinen Weg. Schriften, Reden und 

Briefe. Hrsg, von seinen Freunden. Berlin-Schöne-
berg, Frankfurt a. M.; Mosaik-Verl, 1952. 296 S.

Lenin 6,20
David S h u b : Lenin. Aus d. Amerikan. von Gräfin 

Margret Zedtwitz. Wiesbaden: Limes-Verl. 1952. 
452 S. 22,50

Loebe, Paul
Erinnerungen eines Reichtagspräsidenten.

Berlin-Grunewald: Arani-VerI. 1949. 173 S. 4,80
Man, Hendrik de
Gegen den S t r o m. Memoiren eines europäischen 

Sozialisten. Stuttgart: Dt. Verlagsanst. 1953 
291 S. 12,50

Mierendorfs, Carlo
Carl Zuckmayer: Carlo Mierendorff. Porträt 

eines deutschen Sozialisten. Berlin: Suhrkamp 
1947. 38 S. 0,60

Mussolini, .Benito
Richard Wichterich: Benito Mussolini. Auf-

stieg, Größe, Niedergang. Stuttgart: Dt, Verlags-
anstalt 1952. 366 S. 15,80

Ollenhauer, Erich
Erich Ollenhauer, der Führer der Opposition.

Dargest. von Walther G. O s c h i le w s ki , 
Ernst Paul und Peter Raunau. Berlin-Grunewald: 
Arani-Verlagsges. 1953, 56 S. 1,95

Schumacher, Kurt
Fried Wesemann: Kurt Schumacher. Ein Leben 

für Deutschland. Frankfurt a. M.: Herkul-Verl.-
Anst. 1952. 260 S. 8,50

Severing, Karl
Mein Lebensweg. 2 Bde. Köln; Greven 1950. 

.1. Vom Schlosser zum Minister, XI, 465 S., 2. Im 
Auf und Ab der Republik, VI, 525 S. 24,—

Stalin, Josef ,,. , :
Isaak Deutscher: Stalin. Die Geschichte des 

modernen Rußland. Aus d. Engi, von Artur W. 
Just u. Gustav Strohm. Stuttgart: Kohlhammer 
1951. 606 S. 24,—

Leo T r o t z k y : Stalin. Eine Biographie. Aus d.
Engi, von Raymond Kuhlmann. Köln, Berlin: 
Kiepenheuer & Witsch 1952. 578 S. 19,80

Stegerwald, Adam
Adam Stegerwald. Gewerkschafter, Politiker, Mi-

nister 1874—1945. Ein Beitr. zur Geschichte der 
christlichen Gewerkschaften in Deutschland. Von 
Josef Deutz. Köln: Bund-Verl. 1952. 172 S. 8,60

Stresemann, Gustav
Gustav Stresemann. Von Walter Görlitz. Heidel, 

berg: Ähren-VerI. o. J. 287 S. 10,—
Tito, Josip Broz
Tito. Autorisierte Biographie. Von Vladimir De-

d i j e r. Aus d. Amerikan. von Hansi Bochow-
Blüthgen. Mit 16 Taf. Berlin: Ullstein 1953. 439 S.

Truman. Harry S. 14,80
„Mr. President". Harry S. Truman. Erste Ver-

öffentl. aus seinen Tagebüchern, Briefen u. Ge-
sprächen. Hrsg, von William Hillman. Aus dem 
Amerikan. von Jutta Braun-Brie. Freiburg i. Br.: 
Klemm 1952. 293 S. 15,50

Weizmann, Chaim
Memoiren. Das Werden des Staates Israel.

Aus d. Engi, von Thea-Maria Lenz. Hamburg:
Toth 1951. 699 S. 24,-

Weizsaecker, Ernst von
Erinnerungen. Münhen, Leipzig, Freiburg:

List 1950. 391 S. 12,80

Mao Tse-tung
Robert Payne: Mao Tse-tung. Aus d. Amerikan. 

von Franziska Meister-Weidner. Hamburg: Krü-
ger 1951. 385 S. 11,50

Elegant, Robert S.
Chinas rote Herren. Die politischen Biographien 

der kommunistischen Führer Chinas. Aus dem 
Amerikan. von Michael Kogon. Frankfurt a. M.: 
Verl. d. Franks. Hefte 1952. 269 S. 12,80

Emigranten und Verfolgte
Behrend-Rosenfela, Else R
Ich stand' nicht allein. Erlebnisse einer Jüdin in 

Deutschland 1933—1944. Hamburg: Europäische 
Verlagsanst. 1949. 301 S. 6,50

Buber-Neumann, Margarete
Als Gefangene bei Stalin und Hitler. Köln:

Rote Weißbücher 1952. 292 S. 4,80
Frank, Anne
Das Tagebuch der Anne Frank. 14. Juni 1942 

bis 1. August 1944. Mit e. Eins, von Marie Baum. 
Aus d. Holl, von Anneliese Schütz. Heidelberg: 
Schneider 1950. VII, 273 S. 8,50

Herz, Emil
Denk ich an Deutschland in der Nacht. Die Ge-

schichte des Hauses Steg. Berlin; Ullstein 1953. 
329 S. 12,—

Kravchenko, Victor A.
Ich wählte die Freiheit. Das private und politische 

Leben eines Sowjetbeamten. Aus d. Amerikan. 
von Albert Hess. Zürich: Thomas 1947. 590 S. 12,50

Moltke, Helmutb J. Graf von
Helmuth J. Graf von Moltke. 1907—1945. Letzte

Briefe aus dem Gefängnis Tegel. Berlin:
Henssei 1953. 68 S. 3,50

Paepcke, Lotte
Unter einem fremden Stern. Frankfurt am Main;

Verl, der Frankfurter Hefte 1952. 122 S. 8,80
Poller, Walter
Axzischreiber in Buchenwald. Bericht des 

Häftlings 996 aus Block 39. Mit 4 Original-Litho-
graphien von Richard Grune. Hamburg: Phönix-
Verl. 1947. 235 S. 7,—

Militärs
Choltitz, Dietrich von
Soldat unter Soldaten. Konstanz, Zürich, Wien:

Europa-Verl. 1951 319 S. 13,80
Einsiedel, Heinrich Graf von
Tagebuch der Versuchung. Berlin, Stuttgart:

Pontes 1950. 239 S. 9,80
Gonzales, Valentin
Valentin Gonzales, genannt .El Campesino": Die 

große Illusion. Von Madrid nach Moskau. 
Übers, von Walter Eberhard. Köln u. Berlin: Kie-
penheuer & Witsch 1951. 210 S. 7,80

Manstein, Fritz Erich
Reginald T. Paget: Manstein. Seine Feldzüge 

u. sein Prozeß. Aus d. Engi, von Ursula Michael-
sen. Wiesbaden: Limes-Verl, 1952. 268 S. 13,50

Patton, George S.
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Salzburg: Müller 1949. 214 S. 7,50
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Von unten gesehen. Impressionen und Aufzeichn, 
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Kriegsbriefe
Kriegsbriefe gefallener Studenten 1939—1945. 

Tübingen u. Stuttgart: Wunderlich o. J. 471 S.
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Nagai, Takashi - - M
W i r waren dabei in Nagasaki. Aus d. Amerikan. 
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In einer Stunde wie dieser. Stuttgart: Dt. Ver- 
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Kuehnapfel, Margarete
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Schweitzer, Albert
Rudolf Grabs: Albert Schweitzer. Gehorsam und

Wagnis. Hamburg: Meiner 1952. 428 S. 13,80
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2,50
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Aus zwanzig Jahren 1925 bis 1945. Hamburg:

Wittig 1951. 296 S. 8,80
Wright, Richard
Ich Negerjunge. Die Geschichte einer Kind-
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Von Talleyrand zu Molotow. Die Auflösung Euro-

pas. Aus d. Engi, vom Vers. Stuttgart: Dt. Ver-
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Lemberg, Eugen
Geschichte des Nationalismus in Europa.

Stuttgart: Schwab 1950. 319 S. 14,80
Maurois, Andre
Die Geschichte Frankreichs. Aus d. Franz, von 
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Misch, Carl
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Rohrbach, Paul
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mer 1951. XVII, 583 S. 25,—
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Meinecke, Friedrich
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Das Dritte Reich
Foertsch, Hermann
Schuld und Verhängnis. Die Fritsch-Krise im 
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Frede, Günther
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mente mit verbindendem Text. Von Günther 
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Picker, Henry
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näum-Verl. 1951. 463 S. 19,80

Rauschning, Hermann
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Europa-Verl. 1940. 271 S. 9,40
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21 Abb. u. 20 Kt-Skizzen. Bem: Kümmerly & 
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Schwed. von Karl Jettmar, Mit 69 Abb. Wien:
Ullstein 1952. 191 S. 15,80

Philosophie und Theologie
Philosophie der Gegenwart

Bense, Max
Die Philosophie. Frankfurt a. M.: Suhrkamp 

1951. X, 466 S. 19,80
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Paul Sartre. Aus d. Franz. Stuttgart: Kohlhammer
1950. 110 S. 4,80

(Lebendiges Wissen. Bd. 3.)
Das Sein und das Nichts. Versuch einer phäno-

menologischen Ontologie. Bearb., hrsg. u. übers. 
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Jaspers, Carl
Die Schuldfrage. Heidelberg: Schneider 1946.

106 S. 1,50
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2,60
Schuppe, Erwin
Der Burschenschafter Wolfgang Menzel. Eine 

Quelle zum Verständnis des Nationalsozialismus. 
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Spengler, Oswald
Der Untergang des Abendlandes. Umrisse 

einer Morphologie der Weltgeschichte. 2 Bde. 
München: Beck 1923. 1. Gestalt und Wirklichkeit. 
76.—81. Aufl. XV. 549 S. 24,—
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Herzer, Albert
Bolschewismus und Menschenbildung. Eino 

Untersuchung über den Einfluß d. bolschewisti-
schen Bildungspolitik auf d. sowjetischen Men-
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Schul- u. Erziehungswesens o. J. 251 S. 7,50

Kroh, Oswald
Revision der Erziehung. Heidelberg: Quelle &

Meyer 1952. 224 S. 8,50
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Zeit. Bd. 8.) 21,80

Grote, Ludwig
Deutsche Kunst im zwanzigsten Jahrhundert. 
München: Prestel 1953. 135 S. Ln. 12,50
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aus den Tagebüchern u. Briefen, aus Graphik, 
Zeichn, u. Plastik. Eins, von Friedrich Ahlers-
Hestermann. Berlin: Mann 1952. 135 S., 48 Taf. 
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(Schriftenr. d. deutschen Hochschule f. Politik 
Berlin.)

Meyer-Brockmann, Henry
Satiren. 50 Zeichn. München: Weismann 1949.

VII, 50 S. 10,80
Oschilewski, Walter G.
Kämpfer und Gestalter. Mensch u. Arbeit in der 
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senschaft zur Rassenfrage.)

Rostand, Jean
Die Biologie und der Mensch der Zukunft. Aus 
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Die Erde rächt sich. Aus d. Amerik. von Maria 

von Schweinitz. Nürnberg: Nest-Verl. 1950. 
360 S. 8,80

Gauger, Kurt
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W o warst Du, Adam. Opladen: Middelhauve 1951.
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Die Welt bleibt reich. Ein Inventar der Waffen 

des Friedens, Graz u. Göttingen: Stocker 1952. 
329 S. 16,—
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Alexander Fadejew. Die junge Garde. Aus d. Russ. 
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Goes, Albrecht
Unruhige Nacht. Hamburg: Wittig 1952. 86 S. 4,20
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235 S. 6.80
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Dohm. Hamburg: Claassen 1952. 463 S. 16,80
Neumann, Robert
Die Puppen von Pohansk. Roman. Aus d. Engi, 
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Neunzehnhundertvierundachtzig.
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Freiherr von der Heydte

»Zur Problematik des Verfassungsschutzes 
in der Demokratie“

Kurt Georg Kiesinger 
»Haben wir noch den Bürger? — 

Die Problematik des Parteienstaates“
Michael Prawdin 
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Die deutschen Dramen. Schinderhannes. Der 

Hauptmann von Köpenick. Des Teufels General. 
Frankfurt a. M. u. Berlin. S. Fischer 1951. 392 S. 

8,—

-


	Im Brennpunkt Zeitgeschichte . Eine Zusammenstellung der aktuellen politischen Literatur
	Menschen und Schicksale 
	Geschichte der Staaten und Mächte 
	Politik 
	Kontinente und Länder 
	Philosophie und Theologie 
	Kunst 
	Naturwissenschaft und Technik 
	Volks-und Weltwirtschaft 
	Romane und Erzählungen 


